te quoq; fecit videre lumen  
celi: & bonis omnibus p euz  
repleti sumus. Quid illi ad  
hec digni poterimus dare:  
Sed peto te pater mi: vt ro-  
ges euz si forte dignabit me-  
s dietate de omnib<sup>9</sup> que alla-  
ta sunt sibi assumere. Et vo-  
cantes eum pater scilicet & fi-  
lius tulerunt eum in partez/  
et rogare ceperunt: vt di-  
gnaretur dimidiam partem  
b omniū que attulerunt acce-  
ptā habere. Tunc dixit eis  
occulte: Benedicte dēum  
celi & cōram omnibus viue-  
tibus cōfitemini ei: quia se-  
cit vobiscum misericordiam  
suam. Etēnum sacramentuz  
rēgis abscondere bonū est:  
fratre autem tuū et cōmūdū euz

opera autem dei felicelare et  
cōfiteri honorificū est. Bō-  
na est oratio cum ieiunio et  
elemosyna / magis q̄ thesaui-  
ros auri recondere: quoniam  
elemosyna a morte liberat: et  
ipsa est quę purgat peccata:  
et facit iuuenire misericordiā  
et vitā efnā. Qui autē faci-  
unt pctm et iniqtatez: hostes  
sunt animę suę. Manifesto  
ergo vobis veritatem: et nō  
abscondam a vobis sermo-  
nem occultum. Quando  
orabas cuȝ lachrymis: et se-  
peliebas mortuos: et derelin-  
quebas prandium tuum / et  
mortuos abscondebas per  
diem i domo tua / et nocte se-  
peliebas eos: ego obtuli ora-  
tionem tuam dñi. Et quia  
acceptus eras deo: necesse  
fuit vt tēmptatio probaret  
te. Et nunc misit me domin⁹

ciat: et dñs ei reuelat q̄ circa nos fieri vult: Tūc angelus com-  
perta voluntate dei: gaudēt ei: iux̄ velle ei: opat: suggesteret no-  
bis pseuerare i ozone et i alijs bonis. Nihil ergo p̄pete attri-  
bus angelo cū dñ: Obtuli oīonē et. sed ponit deo: vt si sen-  
sus: Deo reuelauit mihi ozone tuā sibi esse acceptā: cui p̄gra-  
tulās orauit p te. Orant autē sancti tm̄ qd̄ vidēt deū velle.  
**X. Ut temptatio.** i. patiētia temptatiōis onderet te accepit  
deo: qui corripit omnē filiū quē diligit: Quis enī filius que-

## La.

non corripit pater? **Heb.** xij. b. **Prouer.** iiij. b. Quae diligit dñs/corripit: et quasi pater in filio complacet sibi. **Eccij.** iiij. a. **Fili** accedet ad servitutem tē. **a** **Unus ex septē:** Ex universitate angelorum: que septenario signatur: quia vita nostra septem dieb⁹ agitur: Tel propter septiformē spiritū quo repletū sūt boni. **Apolc.** i. b.

**G**ratia vob⁹ et pax ab eo q̄ est: et qui erat: et qui venurus est: et a septem spirib⁹ qui in conspectu throni eius sunt. **b** **Altam⁹:** Glo. seruire parati: q̄ cunctis sum⁹ missi: De us enī vbiq̄ est. **c**

**T**urbati: timore. **d** **Leciderunt** hu miliati. **e** **Sup sa ciē:** non retro ut ma li. **f** **Par vobis:** Pax scilicet pectoris: De qua **Joh.** xiiij. d. **Pacem** relinquō vob⁹. **Etiā Luci.** iiij. b. **Pax** hoībus bone⁹ volūta ūis. Sup quā dabitur pax eternitatis: De q̄ **Phil.** iiiij. b. **Pax** dei que exuperat omnem sensū: custodiat corda via: et intelligētias vīas ī christo iesu dñs nřo **Joh.** xiiij. d. **Pacem** mea do vobis. **g**

**C**ū esez vobiscū: in forma humana. **h** **Cātate cū lēticia.** **i** **Danducare et bi berē:** Glo. Necessitatē q̄s comedebā: vt esset familiarior vo bis: non necessitate: Deus enī cibus est panis qui de celo des cendit: **Joh.** vi. **k**

**Elderū** non potest: in via: scilicet oculis corporis. **Joh.** i. b. **De um** nemo vldit vñq̄.

**Ero.** xxxij. d. Non videbit me homo et vivet. **l** **Temp** pus est ergo. q. d. opus p̄sumauit qd̄ inūnctum fuit mihi: et ideo tempus est reuerterēdi: Et ita dñs p̄sumato negocio p̄ quo venerat in hūc mūdū/rediit ad patrē suum. **m** **De um:** Non dicit me. **n** **Mirabilia:** quia mirabilis deus in sanctis suis. **o** **Per horas tres:** trinitati grās agen tes. **p** **Exurgentes tē:** Glo. utilitati proximorum stu dii. **q** **Periens autē:** **Expo.** La. XIII. (dentes. **r** **tobias tē:** Glo. Cōfessus ē ei⁹ veritatē et misericor dia docēt bñficia dei semp̄ h̄dicare et flagella timere: Repler⁹ q̄ spū. ip̄hetie d̄ supna hierusalē mltā dec̄at: Po pul⁹ q̄ iudeoz̄ ī fine seculi p̄uersus mltos doctores habebit et p̄phas q̄ mētes p̄tioz̄ ad supna desideria accēdūt: c̄glest̄ Patrie gaudia h̄dicādo. **t** **Magn⁹ es dñe.** **P̄s.** Ma gnus dñs et laudabilis nimis. Itē paru⁹ dñs et admirabilis nimis. Parvulus (inq̄t **Esa.** ix. b) natus est nob̄: et filius dat⁹ est nob̄. Et hic incipit canticū tobiae: in quo horas tobias hierusalē et captiuū populu⁹ dei: vt exēplo sui quererēt ad dñs: et facerent iusticiā coram eo: et crederēt q̄ cū eis faceret misericordiā. Prophetauit etiā de hierusalē ī h̄ cantico: dicens: Omnes fines terre adorabūt te; nationes ex longinq̄ veniēt

vt curarem te: et saram vroxē filij tui a dēmonio liberarē. Ego enim sum raphael an gelus: vñus ex septem qui astāmus ante deum. Cunq̄ hēc audissēt: turbati sunt: et trementes cecidērunt in terram super faciem suam. Bixitos eis angelus: P̄dār vobis. Molite timere. Etenim cūm essem vobiscū: per voluntatē dei era: Ipsiū bñ dicite et cāntate illi. Elide bar quidem vobiscum māducare et bibere: s̄ ego vtor cibo inuisibili et potu qui ab hominib⁹ vidēri non potest. **i** **Tempus** est ergo vt reuer tar ad eum qui me misit: vos autem bñdicite dñuz: et enar rate omnia mirabilia eius. Et cum hēc dixisset: ab aspe ctu eorum ablatus est: et vtra eum videre non potue runt. Tunc p̄strati p̄ horas tres in faciem benedixerunt deum: et exurgentes narrauerunt omnia mirabilia eius. **Ca. XIII.**

**P**erēiens autem tobias senior os suūz: bñdixit dñz: et dixit: Agnus es domine in e snum: et in omnia secula re

## XIII

ad te: et munera offerētes/adorabūt dñm ī te: Qđ mystice dī etum de tpe grē/sequētia monstrat: vbi dicit: Porte hierusa et saphiro et sinarago edificabūt: et p̄ vicos ei⁹ alleluia can tabit. Hoc eodē dī **Esa.** liij. c. Ecce ego sternā per ordinē la pides tuos: et fundabo te ī saphiris. **Apolc.** xxij. e. Ipsa ciui

tas aurū mūdū simile vitro mūdū funda menta mūri ciuitatis **i.** **Regj.** 2. a. cum lapide precioso **Sap.** 16. b. ornata. Item nota q̄ tobias omne vītūm ingratitudinis (qd̄ sit q̄tuor modis) exclu dit a se ī hoc cantico. Ingratus enī est qui beneficia dei non memorat. Itē qui ei bona que habet non attribuit. Item qui gratias non agit: v̄l dīmīnute. Item qui vicez ei non repedit. **s**

**In omnia secula.** **Esa.** ix. b. Regni eius nō erit finis. **t** **De** ducis ad inferos.

Dñs mortificat et vi uificat: deducit ad in

feros et reducit. **j.** **Re** gl. ii. a. **v** **Danū** id est potentia tua: q̄ vbiq̄ est. **x** **Fili** israel: vidētes deū.

**y** **In conspectu** gentium: in exēplū alijs. **z** **At** vos enarres. Sic enī fec dñs in p̄mitiua ecclē sia. Cū enī essent con gregati discipuli ch̄isti oēs in hierusalē: p̄ mortē stephani disp̄l sunt omēs. **U** **Act.** viij. a. Facta ē in illa die p̄secutio magna ī ecclēsia que erat ī hie roslomis: et oēs dis persi sunt p̄ regiones iudee et samarie/ p̄tē

aplos. Et infra: Iḡt q̄ disp̄si erant/ p̄transfībat euangeliān tes verbū dei. **a** **Nō est ali⁹ deus.** Glo. Sūt dñi multi et dñi mlti s̄ vñ op̄s. **j.** **Corl.** viij. b. **b** **Castigauit nos.** Hoc videb̄ falsum: q̄ castigatio ex grā ē: nō merito iniqratū: vt dīc **Be.** Sol. In castigatiōe duo sūt: flagella/ que merito fūt iniqratū: et emēdatio/ q̄ ē ex misericordia dei. **U** **Act.** v. g. Ibā apli gaudētes tē. **c** **Propter misericordiā suā:** Nō p̄pter merita nra. **d** **Asp̄cite:** admiratēs. **e** **Cū flore** cordis. **f** **Tremore** corporis. Glo. nō tū securi. Hūt oēs q̄ **Ps.** 127. timēt dñz. **Prouer.** xvij. c. Hūt vir q̄ semp̄ ē pauidus. **g** **Regēz.** Glo. Nō vos: Ipse enī ē q̄ op̄at in vob̄: **Esa.** xxvi. c. et. j. **Corl.** xij. a. **h** **Ego autem:** q̄cqd̄ alij faciāt. **i** **Osidit: mihi.** k **Malest̄te.** l. magnitudinez misericordie suę. **m** **Queritū;** p̄tō. **Zach.** i. a. **Queritū** ad me/ et ego querar ad vob̄. In p̄mo oñdī libras arbitrij: ī scđo auc toritas dei. **n** **Facite iusticiā.** Declina a malo/ et fac bo. **Ps.** 36. nū. **o** **Corā deo:** non corā hoib⁹. **Matth.** viij. b. Attende tē. **p** **Ego.** l. ratio. **q** **Animā.** Glo. sensualitas. Itē Glo. Cor̄ meū et caro mea exultauerūt ī deū viuu. **q** **Dēs** **Ps.** 85. electi. Nō est enī speciosa laus in ore petoris: **Eccj.** xv. b. **r** **Agite;** ī p̄scia. **s** **Castigauit:** ī occidit. **t** **In op̄**

# Libri Tobie

**b**us; id est propter opera. a **I**n bonis: quæ ei<sup>9</sup> non tua sunt. **E**sa. xxi. c. **O**mnia enim opera nostra operat<sup>9</sup> es nobis. b **L**abernaculum. **G**lo. Qd<sup>9</sup> destructum erat per pctrm. Itē **G**lo. **T**emplū dei sanctū est; qd<sup>9</sup> estis vos. i. **C**orl. iii. d. c **L**aptiuos. **G**lo. diaboli. **G**ñ: **L**aptiuā duxit cap*t*uitatem dedit dona  
hoībus; **E**ph. iiij. b.

**C** hoibius: Ep. iii. v.  
d. **¶** In omnia secu

la seculorum: id ē  
sine fine. e Fulge-  
bis. Matth. xiiij. f.  
Fulgebunt iusti sicut  
sol. f Omnes fi-  
nes. Glo. Sancti fi-  
nitas terrenitate. g  
Adorabunt. Glo.  
id ē Honorabūt. h  
Ex longinq. Glo.  
Quę remote erat i re-  
gię peti: Luc. xv. c  
Item Esa. ix. a. In-  
abitantibus in regione  
vmbre mortis lux or-  
ta est eis. i Miu-  
nera deserentes sci-  
licet seipsoſ. k Et  
terram: viventium.  
l Maledicti eſt.  
Matth. xxv. d. Ite  
maledicti i ignem et  
num re. m Con-

B  
108. dānati: Induenf eni  
sicut diploide confu-  
sione sua. Esa. lx. c.  
Gens et regnum qdū  
seruierit tibi perbit.  
n Edificauerint:  
in virtutib. o **Lc**  
in mundo. p In si-  
lijs tuis saluatis.

**C**ongregabuntur: quia dissipati erant ante. *Esa. ix. a.* Omnes isti congregati sunt: venerunt tibi: filii tui de longe venient. *r*  
**A**nima mea bene dic dominū: quicquid agant alij. *D.S.*

rusalem: ecclesiam.  
sita est: Matth. v.b.  
rum: vel imitatores/v  
salem. Blo. scz sancti  
v Ex saphiro. Blo  
do; fidei virore. a  
Duri circueuntes: i  
pides preciosi. Zach.  
terram eius. Hodo a  
iiij.a. Dispersi sunt la  
tearum. b Plateas  
multe sunt: Job. xiiij.  
sos conuentus fideliu  
m. 83. bilem. Ps. Beati qui  
Confirmatio est vred

[View all reviews](#)

tuarum: Confitere domino  
a in bonis tuis: et benedic de-  
um seculorum: ut redificet  
b in te tabernaculum suum: et re-  
c uocet ad te omnes captiuos:  
d et gaudeas in omnia se-  
la seculorum. Luce splendi-  
da fulgebis: et omnes fines  
s terre addorabunt te. Natio-  
b nes ex longinquo ad te ve-  
i nient: et munera deferentes  
adorabunt dominum in te: et  
k terram tuam in sanctificatio-  
nem habebunt: Nomen eni-  
magnum inuocabunt in te.  
l Maledicti erunt qui contem-  
miserit te: et condemnati erunt  
omnes qui blasphemauerit  
te: benedicti ergo erunt qui edi-  
ficauerint te. Tu autem leta-  
p beris in filiis tuis: quoniam  
q omnes benedicetur: et con-  
gregabuntur ad dominum.  
Beati omnes qui diligunt  
te: et qui gaudent super pa-  
r ce tua. Animam mea benedic  
dominum: quoniam liberavit  
hierusalem ciuitatem suam  
a cunctis tribulationibus eius  
dominus deus noster. Bea-  
tus ero si fuerint reliquie se-  
minis mei ad videndam cla-  
ritatem hierusalem. Dorte  
hierusalem ex saphiro et sima-  
ragdo edificabut: et ex lapi-  
de precioso omnis circuitus  
murorum eius. Ex lapide  
candido et mundo omnes pla-  
teg eius sternentur: et per vi-

**C**onitatem: quæ super monte po-  
**R**eliquie semiis: merces ope-  
ræ filii naturales. **P**ortæ hieru-  
q; introducunt in cœlestem hierusalem  
cœlesti conuersatione. **S**marag-  
**C**ircuitus murorum eius. **B**lo.  
est sancti ecclesiæ munientes/ sunt la-  
tice. d. **L**apides sancti eleuabun<sup>t</sup> super  
terre sunt in terra & conculcan<sup>e</sup>. **T**hren.  
lides sanctuarij in capite omni<sup>m</sup> pla-  
. **B**lo. In domo patris mei m<sup>is</sup>siones  
d. **P**er yicos. **B**lo. Per diuer-  
sion. d. **A**lleluia: id est laudate inuisit  
habitant in domo tua re. **A**me:  
cior & conclusio cantici.

La. XIII

**f** **T**consumati sunt **E**xpositio Ca. XIII.  
sermo, et. Glo. Tercium consumatiois in bono solet ac-  
cipi. Consumat sermones bonos: consumit finos ma-  
lorum. **s** **Q**uadraginta duobus. Glo. Quadrage-  
narii numerus laboriosus est ieiunii et abstinentie. Hec vi-

**D**omus eius alleluia cantabit.  
Benedictus dominus qui  
exaltavit eam: ut sit regnum  
eius in secula seculorum su-  
e per eam: Amén.

**C**apitulum XIII  
E consummati sunt  
sermones tobie. Et

postq̄ illuminatus est tobi-  
as virxit annis quadraginta  
duobus: et vidit filios nepo-  
tum suorum. Completis ita  
q̄ annis centum duobus  
septultus est honorifice in ni-  
niue. Quinquaginta namq;  
et sex annorum lumen ocul-  
lorum ammisit: seragenarius  
vo recepit. Reliquum vero vi-  
te sue in gaudio fuit: et cum  
bono prospectu timoris dei  
perrexit in pace. In hora au-  
tem mortis sue vocavit ad se to-  
biam filium suum et septem iuue-  
nes filios eius: nepotes suos:  
dixitq; eis: Prope erit inte-  
ritus niniue: Non enim exci-  
dit verbum domini: et fratres  
nostrorum qui dispersi sunt a terra is-  
rael reuertentur ad eas. Om-  
nis autem terra eius deserta  
replebitur: et domus dei que-  
o in ea incensa est: iterum redi-  
ficabitur: ibique reuertentur om-  
nes timentes deum: et relin-  
quent gentes idola sua: et ve-  
nient in hierusalem: et inha-  
bitabunt in ea: et gaudebunt  
in ea omes reges terre: ado-  
rantes regem israel. Audite

nāc. Glo. Sacratū numerū qnq̄  
sexagenariū (q̄ pfectiōne) ap̄f senari  
puenerat. n **R**ecuerterēt ad eā  
cū decē tribub⁹: q̄ nunq̄ redierūt  
sum dicere tobias. Sol. Poteſt dī  
tribubus: Nec dicit q̄ omnes erant r  
verum fuit sub Esdra: vt dictum e  
lius: loquitur de duabus tribubus  
sed captiuāde a nabuchodonosor.  
persi ſunt: id est diſpergētur: vt ſit  
cipitur de spirituali hierusalem. i. d  
spirituali: que quotidie fit per penit  
israel ſaluabuntur: **Esa.** x.e. o **R**  
detur. p **R**egem: nō idola. q  
Pater loquitur ad tobiam & filios

a **Seruste ex amore: in timore filiali.** b **In veritate: nō simulate.** c **Si quidem: prouiletes alios.** d **Et facias: nō ut audiētes audiatis vel ut sciatis tū: s ut facias postius.** p. 102. v. 3. **Misericordia eius in filios filiorum his quā testamētū eius: et memores sūt mandatorum eius ad faciendū ea. id est:**

Jac. 1.5. **Si quis auditor est et nō factor: hic compa-**

**C** **rabitur viro confide-**  
Joh. 14.4. **ranti vultū nativitatem**

**sue in speculo: Cōsiderauit enim se et abijit:**  
et statim oblitus est qualis fuerit. e

**Placita sunt illi.**  
Roma. xii. a. **Refor-**  
mamini in nouitate sen-  
sus vestri: ut probetis  
que sit voluntas dei  
bona: beneplacens et  
perfecta. Bona quo  
ad incipientes: Pla-

cens quo ad proficiē-  
tes: Perfecta quo ad  
perfectos. Item bo-  
na: in coniugatis: be-  
neplacens: in continē-  
tibus: perfecta: in vir-

ginib. f **Et filii vestris mandate:**  
quia patres tenentur instruere filios. g

**Justicias: quo ad**  
scipios. h **Eleemosynas: quo ad proxī-**

**mos.** i **Danere**  
**hic.** Blo. In mūdo:  
qui transibit et concu-

piscēta eius. j. Job.  
i. c. Transibit: quo  
ad figuram non q̄stū  
ad substātiā. j. Cor. v. f. Prēterit figura  
huius mundi. k

**Abatrem vestram.**  
Hic pater q̄ pauci se  
pelierunt marrem su-  
am cū patre suo in uno  
sepulchro: quia pau-  
ci sūt q̄ dirigit gres-  
sus suos ut exerant de-  
nū. l **Blessus intentionē cordis.**

m **Exeat hinc.**  
Blo. Relinquatis ter-  
rena desideria. n

**Iniūtias eius.**  
Blo. Trāgressio mā-  
datorum dei: que ip-  
suis orbis exterminatio est. o **Factum est autem et.**

**Hucusq locutus est** senex tobias: Nunc agit auctor de reditu  
sumoris tobiae ad soceros suos raguel et annam: vbi et mor-  
tus est. p **Tobias: minor.** q **Cunctis habitato-**

**ribus.** Eccl. xlv. a. **Electus deo et hominibus et.** q. Lors.  
vii. d. **Prouidentes bona non solum coram deo: sed etiam**

**coram hominibus.** r **Terre: viventium.** De qua Ps.  
v. 26. **Credo videre bona domini in terra viventiū et.** Matth. v. a.  
Beati mites: quoniam ipsi possidebunt terram.

ergo filij mei / patrem vestrum:  
a **Seruite domino in veritate:**  
b **et inquirite / ut faciat que**  
c **placita sunt illi: et filiis ve-**  
d **stris mandate: ut faciant illi**  
e **sticas et elemosynas / ut sint**  
f **memores dei / et benedicant**  
g **deum in omni tempore / in ve-**  
r **itate et in tota virtute sua.**  
h **Nunc ergo filii audite me / et**  
i **nolite manere hic: sed qua-**  
j **cunque die sepelieritis matrem**  
k **vestram circa me in uno se-**  
l **pulchro / ex eo dirigite gres-**  
m **sus vestros ut exercatis hinc.**  
n **Video enim quia iniūtias**  
o **eius / finez dabit ei.** Factum  
p **est autem post obitum matris**  
q **sue: et Tobias abscessit ex nini-**  
r **ue cum uxore sua et filiis et fi-**  
s **liorum filiis: et reuerlus est**  
t **ad soceros suos: Inuenitque**  
u **eos in columbus / in senectute**  
v **bona: et curam eorum gessit:**  
w **Et ipse clausit oculos eorum:**  
x **et omnē hereditatem domus**  
y **raguelis / ipse perceperit: vi-**  
z **ditoz quintam generationē /**  
aa **filios filiorum suorum. Et co-**  
bb **pletis annis nonagita et no-**  
cc **uem / in timore domini: cum om-**  
dd **nes cognati eius. Et om-**  
ee **nis generatio eius / in bona**  
ff **vita / et in sancta conuersa-**  
gg **tione permanisit: ita ut accep-**  
hh **ti essent tam deo quam homini-**  
ii **bus / et cunctis habitatorib-**  
jj **r terre.**

**Explicit liber tobie.**

**Explicit Postilla super librum Tobie.**

## Epitoma auctoris

**Reuerendissimi patris domini Hugonis et.**  
Cardinalis / de historia libri Judith Epitoma.

**Q** **uod** ortuo cyro rege persarum / quidam medus / arphaxat nomine / in egathamis ciuitate / me-  
dorum metropoli surrexit: et repauit eam / et mu-  
niuit inexpugnabilitate: quasdam medie partes si-  
bi concilians: ita ut tandem toti medie imparet;  
Sed cambyses cyri filius / quem pater eius adhuc viuens / re-  
gem assyriorum constituerat / et nabuchodonosor noīauerat /  
duodecimo anno regni sui / arphaxat supauit in campo ragau: / qui est inter euphraten et tigrim: Factusque monarcha super-  
biuit in tātu / ut expugnatis omnibꝫ puincis usq ad iudeā / et destructis dīs carum / se solum deum faceret appellari ab  
omnibus quos holofernes / dux militię exercitus eius / pote-  
rat subiungare. Qd audientes filii isrl̄ timentes ne in hierusa-  
lem et sanctuario dei simila ficeret: miserunt in terminis ter-  
re per quos poterat in hierusalem esse iter: et munierūt angu-  
steria viarū: et humiliauerūt se coraz domino / ad exhortatio-  
nē eliachim sacerdotis filii iesu filii iosedech. Et nūciatum ē  
holofernes / quod filii israel se parassent ad resistendum: et itinera  
mōtūm conclusissent: Qui vocauit duces moab et ammon:  
querens ab eis / quis esset hic populus. Qui dixit achior dux  
filiorum ammon: Populo isti nemo resistere potest: cum pla-  
catus est deo suo. Ad quod verbum iratus holofernes iussit  
eum duci in bethuliam / quā obsederat. Sed nūc timentes  
fundibularios bethulie / ligauerunt achior ad arborem: Quē  
soluerunt fundibularū: et statuerūt in bethulia in medio senio-  
rum: Quibus cū exposuisset rei causam / oīas princeps siue  
dux populi / recepit eum in domo sua. Deficiente autē popu-  
lo bethulie p̄ se siti: statuerunt sacerdotes: ut nisi infra quinque  
dies habuissent succursum / redderent holoferni ciuitatem et  
se. Super q̄ Judith inspirata diuinitus / reprobavit eos: eo  
q̄ temptassent deum: cui terminū imposuissent misericordie  
eius: Quē d nocte egrediens ciuitatem / recepta est ab holo-  
ferne: quē de nocte caput holofernī amputauit: et secum re-  
tulit in ciuitatē. Quo factō fugit exercitus holofernī: et sic  
liberata ē ciuitas per iudith. Hanc historiam trāstulit hiero-  
nymus / ad petitionem paulē et eustochij / de chaldeo in lati-  
num. Hic liber inter historiales libros apud hebreos com-  
putatur: et inter apocrypha: vt Tobias: Ecclesiasticus: Sa-  
piencia: vt dicit Hiero. super Reg. vbi determinat tres or-  
dines canonis veteris testamenti apud hebreos. In primo  
ordine ponens quinq̄ libros moysi: quos vocat legem. In se-  
condo octo libros / scilicet Iosue: Iudicum: Samuel: Da-  
lachim: Esaiam: Hieremiam: Ecclēleem: duodecim p̄phe-  
tas: Et hunc ordinem vocat p̄phetas. In tertio ordine po-  
nit nouē libros / Job: David: Parabolam: Ecclesiasten: Can-  
tica: Danielē: Paralipomenon: Esdrā: Hester: Et hūc ordi-  
nē vocat agiographa. Dēs alios libros vocat apocrypha:  
Quoz triplex ē diuersitas / scilicet / cuius auctor ignorat / s̄ pa-  
tet veritas: vt Judith: et tales recipit ecclesia. Uel cuius veri-  
tas ignorat: et tales nō recipit ecclesia. Uel vtrōq modo: et  
negat tales recipit ecclesia. Hiero. autem in prologo librum  
istū numerat inter agiographa. Sed dicendū q̄ Hiero. lar-  
ge sumit agiographa: vt in eis comprehendat primam spe-  
ciem apocryphoz: sicut dictū est in prologo super Tobias.  
Uel forte scriptoris ritio factū est hoc: qui scripsit agiogra-  
pha vbi deberet scribere apocrypha: Ita dīc magister in hi-  
storīis. **P**remittit autē Hiero. prologum: in quo causam  
trāstionis et modum aperit. Transtulit enim Hiero. pro-  
pter varias et corruptas editiones: magis sensum ex sensu;  
q̄ verbum ex verbo sequens. Raban⁹ vō lib⁹ istū exposuit.